1. PREFEITURA DE

ARAÇOIABA DA SERRA

AVENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600- JARDIM SALETE- ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ: 46.634.069/0001-78 1 FONE/FAX (15)3281-70001 CEP 18.190-000

www.araooiaba.sp.gov.lar

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS N°033/2018
21 DE MARÇO DE 2018.

Excelentíssima Senhora
Valquiria Di Tata Campos Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Ara çoiaba da Serra/SP.
Nesta,

Senhora Presidente:

Temos a honra de encaminhar para apreciação dessa Casa de Leis, o

incluso Projeto de Lei que fazemos acompanhar da seguinte:

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Trata a propositura em tela, da necessária e competente aprovação desse

Egrégio Poder Legislativo, para que o Executivo Municipal possa abrir crédito adicional

especial, no valor de R$ 99.900,00 (Noventa e nove mil e novecentos reais), para aquisição de

equipamentos/ material permanente, em convênio com o Ministério da Saúde, proposta n°

13794.183000/1170-14.

Pelo exposto, rogo aos nobres edis pela aprovação do presente Projeto de

Lei, uma vez justificada a importância, requeiro seja votado em regime de URGÊNCIA.

Aproveito o ensejo para renovar protestos de estima e consideração.

Gabinete do Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, 21/03/2018.

Dirlei Salas Ortega
Prefeito Municipal

Divisão de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Araçolaba da Serra - Endereço Av. Luane Mlianda de Oliveira, 600 —Jd.Salete
Araçoiaba da Serra/SP — CEP 18.190-000 - Tel. (0m15) 3281- 7006 - e-mail: secafICOaracolaba.so govibr

du;L_
tg Stetvárie

PREFEITURA DE

ARAÇOIABA DA SERRA
AVENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600- JARDIM SALETE- ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 46.634.069/0001-781 FONE/FAX (16)3281-7000 ¡CEP 18.190-000
www.aracolaba.sp.gov.br

PROJETO DE LEI 	It K

"Autoriza o Executivo Municipal 	de
Araçoiaba da Serra a abrir crédito adicional

especial e dá outras providências."

Dirlei Salas Ortega, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Araçoiaba da
Serra aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, crédito adicional especial no valor
de R$ 99.900,00 (Noventa e nove mil e novecentos reais), para aquisição de
equipamentos/material permanente em convênio com o Ministério da Saúde, proposta n°
13794.183000/1170-14 e, conforme dotação abaixo:

Dotação/Fonte de
Recurso

Especificação Valor — R$

020802 Fundo Municipal de Saúde
10.301.0018.2029/ Departamento de Atenção a Saúde
4.4.90.52 Equipamento e Material Permanente
05.81 — 300-0XX MS-Aq..Equip.Prop.137941830001170-14 99.900,00

Artigo 2° - O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com excesso de arrecadação
decorrente de repasse do governo federal, não contemplado no orçamento vigente.

Artigo 3° - Fica o Executivo Municipal autorizado a incluir o crédito especial acima no Plano
Plurianual 2018/2021, Lei Municipal n°2.135/2017, bem como da LDO/2018, Lei Municipal
n°2.136/2017.

Artigo 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrario.

Araçoiaba da Serra, 21 de Março de 2018.

agsPACHO PARA CONgSSÃO-0‘24,-~9(09c- APROVADO

or2 	 Dirlei Salas O ega 	SESSÃO ã

Eifi 2 6  de 	if a O 	de 201 	 Prefeito Municipal —Em tri de

C2tActz
10 sPretáito

Divisão de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra - Endereço Av, Luane Panda de Oliveira, 600 —Jd.Salete
Araçoiaba da Serra/SP — CEP 18.190-000 - Tel. (0)N15) 3281- 7006 • e•mall: ecafiaaracolaba,somov.br

19/032018

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

MINISTÉRIO
DA SAÚDE

PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
N°. DA PROPOSTA: 13794.183000/1170-14

IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE

CNPJ
13.794.183/0001-06

NOME DO FUNDO DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ARACOIABA DA SERRA

Endereço Completo
ANTONIO ANTERO DE OLIVEIRA
CENTRO

EA
MUNICIPAL

Tipo
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CEP
18.190-000

UF
SP

Município
ARACOIABA DA SERRA

TIFO DO RECURSO DA PROPOSTA

Recurso de Emenda Parlamentar
ds_objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
37770016 - R$ 99.900,00 - VITOR L1PPI

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

'Nome: UNIDADE MISTA ARACOIABA DA SERRA

Tipo Unidade: CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA

CNP): 46.634.069/0001-78 	 CNES: 2088428

Endereço: RUA ANTONIO ANTERO DE OLIVEIRA - CENTRO, CEP:18190000

OBJETO DA PROPOSTA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

UNIDADE ASSISTIDA:

UNIDADE MISTA ARACOIABA DA SERRA

CNES:

2088428

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE

UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE MISTA ARACOIABA DA SERRA

Ambiente: Consultório Odontológico

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)

Ultrassom Odontológico 1 3.000,00 3.000,00

Característica Física Especificação

JATO DE BICARBONATO INTEGRADO POSSUI

CANETA / TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM AUTOCLAVÁVEL POSSUI

MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)

Compressor Odontológico 1 1.900,00 1.900,00

Característica Física Especificação

pAPACIDADE RESERVATÓRIO / POTÉNCIA / CONSUMO 30 A 39 L/1 A 1,51IP/6 Ai PÉS

ISENTO DE ÓLEO SIM

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)

Cadeira Odontoldigica Completa (equipo/ sugador/ refletor) 1 18.000,00 18.000,00

Característica Física Especificação

COMANDO DA CADEIRA PEDAL

CABECEIRA ARTICULADA

REFLETOR MULTIFOCAL (MAIS DE UMA INTENSIDADE)

EQUIPO TIPO CART OU ACOPLADO

UNIDADE AUXILIAR 01 SUGADOR

CUBA PORCELANA/CERÂMICA

SERINGA TRÍPLICE POSSUI

PEÇA RETA POSSUI

CONTRA ÂNGULO POSSUI

http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir,  java.asp?processo=13794183000117014 	 1/4

19/03/2018 	 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

MICRO MOTOR POSSUI

CANETA DE ROTAÇÃO POSSUI

TERMINAIS NO MÍNIMO 3

Especificação Técnica

Ambiente: Sala de Curativos

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)

Carro de Curativos 1 1.200,00 1.200,00

Característica Física Especificação

ACESSÓRIO(S) BALDE E BACIA

MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)

Suporte de Soro 4 380,00 1.520,00

Característica Física Especificação

MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL

TIPO PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL

Especificação Técnica

Ambiente: Sala de Observação

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)

Carro Maca Simples 1 3.250,00 3.250,00

Característica Física Especificação

MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL

SUPORTE DE SORO/COLCHONETE POSSUI/ POSSUI

GRADES LATERAIS POSSUI

Especificação Técnica

Ambiente: Sala de Espera e Recepção

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
Televisor 1 2.000,00 2.000,00

Característica Física Especificação
TIPO LED

TAMANHO DA TELA DE 42" ATE 50"

PORTA USB

FULL HD NÃO

ENTRADA HDMI

CONVERSOR DIGITAL POSSUI

Especificação Técnica

Ambiente: Sala de Procedimentos

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)

Laringoscópio Adulto 1 730,00 730,00

Característica Física Especificação

COMPOSIÇÃO 5 LÂMINAS AÇO INÓX

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
Oximetro de Pulso 1 2.500,00 2.500,00

Característica Física Especificação

TIPO PORTÁTIL (DE MÃO)

SENSOR DE Sp02 01

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)

Eletrocardiágrafo Portátil 1 11.500,00 11.500,00
Característica Física Especificação

NÚMERO DE CANAIS 12

BATERIA INTERNA POSSUI

MEMÓRIA POSSUI

http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir  java.asp?processo=13794183000117014 	 214

19/(13018 , 	. Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

TELA LCD POSSUI

SUPORTE COM RODÍZIOS NÃO POSSUI

LAUDO INTERPRETATIVO POSSUI

ACESSÓRIO(S) 1 CABO DE ECG

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)

Laringoscópio Infantil 1 500,00 500,00

Característica Física Especificação

COMPOSIÇÃO 3 LÂMINAS AÇO INOX

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)

DEA - Desfibrilador Externo Automático 1 7.000,00 7.000,00

Característica Física Especificação

AUTONOMIA DA BATERIA ATÉ 250 CHOQUES

AUXÍLIO RCP NÃO POSSUI

ACESSÓRIO(S) 1 ELETRODO

Especificação Técnica

Ambiente: Unidades Móveis para Transporte de Equipes

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)

Veiculo de Passeio - Transporte de Equipe (5 pessoas, 0 Km) 1 45.000,00 45.000,00

Característica Física Especificação

TIPO DE COMBUSTÍVEL BICOMBUSTIVEL

PORTAS 04 PORTAS

AR CONDICIONADO POSSUI

TRIO ELÉTRICO (TRAVA,VIDRO,ALARME) POSSUI

CAPACIDADE 05 LUGARES

FREIOS ABS E AIRBAG DUP POSSUI

CÂMBIO MANUAL

MOTORIZAÇÃO 1.0 A 1.3

TIPO DE DIREÇÃO HIDRÁULICA / ELÉTRICA

DISTÂNCIA ENTRE EIXOS MINÍMA DE 2.370 MM

Especificação Técnica

Ambiente: Sala de Inalação Coletiva

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)

Central de Nebulização 1 1.800,00 1.800,00

Característica Física Especificação

TIPO/ N° DE SAÍDAS COMPRESSOR/4 SAÍDAS

POTÊNCIA MÍNIMO DE 1/4 DE HP

SUPORTE COM RODÍZIOS NÃO POSSUI

Especificação Técnica

Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

17 99.900,00

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS

QTD. TOTAL

VALOR TOTAL (RS)

17

99.900,00

OADOS BANCÁRIOS

CÓDIGO BANCO

001 BANCO DO BRASIL S.A.

AGÊNCIA NOME

067768 ARACOIABA DA SERRA

ENDEREÇO

R. PROF.TOLED0,35 CENTRO CEP:18.190-000

DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA

http://wwwIns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimirjava.asp?processo=13794183000117014 	 3/4

19/03/2018 	 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

¡Outros documentos para a Proposta - Delib CIB-22_240417.pdf

http://www.fns2.saude.gov.brifafweb/equipamento/eqp_imprim  ir java.asp?processo=13794183000117014 	 4/4

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006